PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 28-2018-PPGEH

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às 17 horas,na sala da coordenação do
PPGEH, no campus Vitória, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino
de Humanidades: Professores doutores: Antonio Donizetti Sgarbi, Dilza Côco, Eliana Mara
PelleranoKuster, Leonardo Bis dos Santos, Letícia Queiroz de Carvalho e Priscila de Souza
Chisté Leite. O prof. coordenador relembrou e comentou a pauta da reunião convocada por e-
mail. Comunicou que as representantes dos(as) discentes no colegiado são as  Mestrandas
Rafaela Soares da Silva Uliana e Samira Sanches  e deu as boas vindas à mestranda Rafaela
que estava presente. O primeiro ponto de pauta foi a discussão da proposta de Plano de
Utilização de verba - Edital Propós – 2018. Explicou que a PRPPG publicou o edital 07/2018 do
Programa Institucional de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu – PROPÓS. Para que
possamos utilizar a verba destinada ao programa precisamos discutir e aprovar, em reunião do
colegiado, um Plano de Utilização da verba destina ao Programa, Plano este que foi enviado
junto com a convocação da reunião. O professor Leonardo Bis dos Santos disse que estava de
acordo com o planejamento para utilização dos recursos. Defendeu que para passagens,
priorizemos trazer pessoas - para seminários ou programar um evento - que contemple a
maioria de alunos e professores. A professora Dilza Côco também manifestou o seu acordo
quanto ao plano de trabalho. Sugeriu corrigir a grafia do termo serviço. A professora Eliana
Mara PelleranoKuster disse que também estava de acordo com o planejamento para utilização
dos recursos. Concordou com o Prof. Leonardo no que diz respeito às passagens. A professora
Letícia Queiroz de Carvalho disse que é favorável ao Plano de Utilização da Verba
apresentada. Sendo assim o Plano apresentado foi aprovado por todos os presentes. O
segundo ponto a ser discutido foi o Processo seletivo_2018. O coordenador comunicou que foi
solicitada a portaria da Comissão do Processo Seletivo que será coordenada pelo prof.
Leonardo Bis dos Santos e terá como membros os professores: Davis Moreira Alvim, Dilza
Côco, Kátia Gonçalves Castor e Priscila de Souza Chisté Leite. Disse ainda que solicitou aos
docentes do PPGEH o envio de sugestões de bibliografia para o processo seletivo 2018. O
terceiro ponto de pauta foi o pedido de autorização para licença capacitação feita pelo prof.
Antonio DonizettiSgarbi ao colegiado, para início antes de setembro. Todos os presentes
concordaram com o pedido do professor. Sem nada mais a ser tratado eu, professor Antonio
DonizettiSgarbi, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos.

ASSINATURA DOS MEMBROS PRESENTES

Nome Assinatura

Dr. Antonio DonizettiSgarbi
Dra. Dilza Côco
Dra. Eliana Mara PelleranoKuster
Dr. Leonardo Bis dos Santos
Dra. Letícia Queiroz de Carvalho
Dra. Priscila de Souza Chisté Leite
Profa. Rafaela Soares da Silva Uliana

Anexo:

PLANO DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO EDITAL PRPPG 07/ 2018
Programa Institucional de Apoio à Pós-graduaçãoStri ctoSensu/PROPÓS

1. INTRODUÇÃO

O Programa de Pós-Graduação StrictoSensu em Ensino de Humanidades (PPGEH) que é
regido pela legislação do Ministério da Educação, pela Portaria Capes No 174/2014, pelos
pressupostos da Lei No 9394/96, pelo Regulamento Geral da Pós-Graduação do Instituto
Federal do Espírito Santo e pelas normas apensadas ao presente documento.

O PPGEH possui a área de concentração única, “Ensino de Humanidades”, que congrega o
desenvolvimento de investigações sobre concepções teóricas e estratégias metodológicas
inovadoras de modo a formar profissionais, ligados às diversas áreas do colégio de
humanidades (Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas, Linguística, Letras e Artes),
comprometidos com o processo de emancipação humana a partir do ensino-aprendizagem,
qualificados para tal função, estimulados a pesquisar, criar e investir na própria formação, e
formar educadores que tenham uma visão interdisciplinar, para atuarem, com competência,
tanto em espaços não formais de ensino, quanto em espaços formais, como o ensino
fundamental, médio, educação profissional técnica de nível médio e ensino superior, em
colaboração com profissionais das diversas áreas do conhecimento humano.

O PPGEH possui natureza interdisciplinar e oferece curso de Mestrado em Ensino de
Humanidades, Mestrado Profissional, com os seguintes objetivos:

I - desenvolver capacidades criadoras e técnico-profissionais em Ensino de Humanidades;

II - favorecer a apropriação dos conhecimentos epistemológicos, pedagógicos e éticos,
contribuindo para a formação de docentes e pesquisadores em Ensino de Humanidades;

III - qualificar profissionais no ensino de disciplinas no campo das Ciências Humanas, Ciências
Sociais Aplicadas, Linguística, Letras e Artes da educação básica, da graduação, da pós-
graduação e como pesquisadores.

IV - adotar e desenvolver ações afirmativas para a inclusão e a permanência de discentes
negros, indígenas e com deficiência física ou necessidades específicas.

V – formar Mestres em Ensino de Humanidades.

O Mestrado em Ensino de Humanidades iniciou suas atividades em março de 2016 com uma
turma de 18 (dezoito) mestrandos, dos quais 11 (onze) já concluíram e 07 (sete) deverão
concluir, prestando exame de defesa de trabalhos finais, nos próximos meses. Em 2017 o
Curso recebeu 24 (vinte e quatro) novos mestrandos(as) e em 2018, 26 (vinte e seis)
mestrandos(as).

Atualmente o programa conta com 61 (sessenta e um) mestrandos(as) e 11 (onze) egressos. O
corpo docente do Curso conta com 19 (dezenove) professores(as) permanentes e 4 (quatro)
professores colaboradores.

2. OBJETIVOS

O objetivo geral deste plano de trabalho é proporcionar melhores condições para que discentes
e docentes do PPGEH possam desenvolver seus trabalhos de produção e divulgação do
conhecimento na área do ensino de humanidades.

São objetivos específicos deste plano:

Apoio a participação de professores pesquisadores em eventos científicos-acadêmicos no país
ou no exterior.

Pagamento de diárias e passagens para professores de outra instituição convidados pelo
PPGEH para proferirem palestras ou participarem de bancas examinadoras de trabalho final
conforme legislação em vigor e outras atividades no PPGEH.

Apoiar a realização do III Seminário da Pós-graduação do Ensino de Humanidades (Sehum)
com diárias e passagens para participação de professor(a) convidado(a) externo.

Contribuir com pagamento de terceiros para a editoração dos anais do II e do III Sehum e dos
anais adquirir material do consumo.

Custear despesas de capital para itens de patrimônio necessários ao bom desempenho da
coordenação do PPGEH.

3. DESCRIÇÃO DO PLANO DE UTILIZAÇÃO

Recursos
financeiros

Custeio:

Justificativa para uso do recurso  Estimativa em
R$

Diárias e passagens Necessidade de professores do programa
participarem de eventos  científicos-acadêmicos
para divulgarem suas  produções; pagar pessoas
convidadas para participar de bancas de defesa de
metrado ou para ministrar mini cursos em evento
científico do PPGEH.

R$

Material de consumo  Necessidade de adquirir material de consumo para
a realização do III Sehum.

R$

 Pagamento de
terceiros

Editoração dos anais do II e do III Seminário de
Pós-graduação em Ensino de Humanidades.

R$

 Total - custeio  R$ 12.000,00

Recursos
financeiros capital

Justificativa para uso do recurso  Estimativa em
R$

Armário de aço para
a coordenação

Atualmente a coordenação utiliza, para arquivar
material e guardar equipamento um armário de
aço da FAPES que já solicitou a entrega do
material.

R$

 Data-show, som,
computador de mesa

A coordenação utiliza data-show, computador e
aparelho de som que também são da FAPES e
que já solicitou a entrega do material.

A coordenação conta com apenas um computador
de mesa e tem necessidade de pelo menos mais
um para que efetuar seus trabalhos.

R$

Total - capital  R$ 2.000,00

Total   R$ 14.000,00

4. PERSPECTIVAS

As perspectivas da coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Ensino de Humanidades
é suprir parte das necessidades e minimizar os desgastes que os membros do PPGEH têm
todos os anos buscando doações por parte dos docentes e discentes para realizar algumas de
suas atividades, pagando com recursos próprios taxas de eventos, passagens e outros gastos
para participarem de atividades de interesse próprio e da instituição ou colocando à servido da

coordenação equipamentos que conseguiram junto aos órgãos de fomento para auxiliar em
suas pesquisas ou na pesquisa de seus grupos.

5. QUESTÕES GERAIS

Este plano de trabalho, e cada gasto em separado deverá ser aprovado pelo Colegiado do
PPGEH. As requisições de gastos com eventos do programa ou de professores
individualmente deverão ser igualmente apresentadas e aprovadas pelo colegiado do PPGEH.

Deverão ser respeitadas na utilização dos recursos todos os itens do Edital PRPPG 07/2018 –
Propós.

Antonio DonizettiSgarbi
Coordenador do PPGEH